per sé incolore, ha ormai perso quasi completamente la sua capacità di significare qualunque movimento finalizzato verso la conclusione («peragere, transire [...] unde transigere aestatem [...] sic et transigere aevum, transigere diem») (92), per identificare, al contrario, lo scambio di reciproche concessioni che definisce stabilmente una situazione altrimenti sospesa («transigit qui actionem [...] causa concordiae omittit») (93).

Il concetto generale di riferimento, in questa rinnovata teorica, è offerto dalla *conventio* (94) in cui si riconoscono tutte le tipologie di contratti. All'interno della *conventio* è collocato il patto, un tipo di convenzione generalmente informale, gratuita e non specificamente finalizzata alla risoluzione della lite (95). Infine, fra i patti stipulati «cum enim aliquo dato vel recepto timore praesentis vel futuri iu-

---

*tà Storica Comense*, LXI, 1999 e, più recentemente, D. OSLER, *Andrea Alciatus (1492-1550) as philologist*, in *A Ennio Cortese, Scritti promossi da D. MAFFEI – I. BIROCCHI – M. CARVALE – E. CONTE – U. PETRONIO*, II, Roma 2001, pp. 1-7, oltre alla voce di R. RODRIGUEZ OCAÑA, redatta per *JU*, Vol. II, pp. 147-150 e a quella di J. OTTO, per *JBL*, pp. 27-29 ed ai riferimenti contenuti nel saggio di DI RENZO VILLATA-MASSETTO, *Facoltà Legale: Diritto Civile (1361-1535)*, testo corrispondente alle nt. 244 e ss. del manoscritto.

(92) ALCIATO, *Digestorum titulos aliquot Commentaria*, Tomi III, pars II, Comm. ad D. 50.1.229, *de verborum significatione*, Lugduni 1560, spec. l. *transacta*, lex CCXXIX, nn. 1-2, 281.

(93) «transigit qui actionem sibi competentem, sive instituta, sive instituenda sit, aliquo accepto, causa concordiae omittit. Haecquae transactionis vera et stricta est significatio: generaliter tamen etiam accipitur pro quocumque actu quo concordia inducatur, vel ab obligatione recedatur, vel ad finem aliquid ducatur» (*Ibidem*).

(94) «duorum pluriumve: unde contractus omnes qualescumque sint, nominatos seu innominatos, complectitur» (ALCIATO, *Codicis Iustiniani titulos*, Comm. ad *de transactionibus Rubrica*, nn. 2-3, 68v). Il ruolo generale della *conventio*, in sostituzione del *pactum*, quale concetto di riferimento per i negozi bi o plurilaterali si coglie anche in altri autori. Per qualche esempio, cfr. DONEAU (*Commentarii ad titulos De pactis et De Transactionibus*, 178), che qualifica la *transactio* quale *speciem conventio-nis*, e HOTMAN (*Commentarius de verbis iuris*, 951) che, in proposito, specifica: «conventionis verbum generale est ad omnia pertinens, de quibus negocij, contrahendi transigendique caussa consentiunt».